Posteriormente a população voltou a crescer e, atualmente, de 

acordo com a Base de Informações sobre os Povos Indígenas e Quilombolas do Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística (IBGE, 2019), o Povo Cinta Larga conta com uma População total de 

1.879 (mil oitocentos e setenta e nove pessoas), dos quais 861 (oitocentos e sessenta e um) vivem 

em Mato Grosso, 962 (novecentos e sessenta e dois) em Rondônia e 56 (cinquenta e seis) em outros 

Estados da Federação (CINTA LARGA e MARTINI, 2021).  

Para Cinta Larga e Martini (2021), esses atos criminosos que reduziram a população 

indígena não se constituíram fatos isolados e tiveram origem devido às ações desenvolvidas pela